
T P43 MD05

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Rev. 4*

Documento Sistema di Gestione Qualità  

ISO 9001 - Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OriginaleN. 146

del 04/10/2018 Cod. Ente: 11054

ADOZIONE SCHEMI DI "PROGRAMMA TRIENNALE" 2019/2020/2021 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DELL'ANNO 2019

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 1
20 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 37
L'anno 2018 il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 15:30 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 
persone dei Signori:

Presenti

BOGANI GIANLUCA VICESINDACO SI

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

NAVA ARIANNA ASSESSORE SI

BOFFI ROBERTO CARLO ASSESSORE SI

RUDELLIN NADIA ASSESSORE NO

TAGLIABUE SIMONE ASSESSORE SI

CAMPI ANNA MARIA ASSESSORE SI

Il  BOGANI GIANLUCA, nella sua qualità di VICESINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE  BONANATA FRANCESCHINA.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396  / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

* aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                  Pag.  2 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DI "PROGRAMMA TRIENNALE" 2019/202 0/2021 ED ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI DELL'ANNO 2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Opere per il Territorio e 
l’Ambiente 
 

 
Premesso che: 

- l'art. 21 del D.Lgs. n° 50/2016 prevede che le  amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori 
pubblici di  singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché  i  relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti   programmatori ed in  coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’Ente, predisposto nel rispetto del Principio della programmazione di cui all’allegato n° 4/1 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e s.m.i;  

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento al piano delle opere pubbliche ed al connesso piano delle alienazioni e delle 
valorizzazioni immobiliari; 

- l’articolo 170, c. 1, del Tuel prevede che “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Dup per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Dup”; il presente organo ha approvato la proposta del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) da presentare al Consiglio Comunale con deliberazione n. 119 del 
19/07/2017; 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 ha approvato la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Dato atto che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2019 – 2021, ed all’elenco annuale per l’anno 2019 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 
21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50; 

Preso atto che il direttore del Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, in qualità di referente per 
la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto la proposta di programma triennale per 
gli anni 2019 – 2021, comprensiva dell’elenco annuale 2019 dei lavori pubblici di importo superiore 
ad € 100.000,00, che è stato esaminato dal presente organo con apposita informativa del 
27/9/2018; 

Evidenziato che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2020/2021 resta 
fortemente condizionato dai limiti imposti agli Enti sulla capacità di spesa d’investimento a fronte 
del rispetto del patto di stabilità e del contenimento della spesa indicato nella manovra finanziaria; 

Considerato che è stata accertata, a seguito di verifica presso il Settore Finanziario, la  
sussistenza di proventi derivanti  da oneri di urbanizzazione ed alienazioni di immobili, volti a 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                  Pag.  3 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

finanziare interventi ed opere di manutenzioni e riqualficazione delle strade e degli immobili del 
patrimonio dell’Ente; 

Dato atto che lo schema di  programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato e facente 
parte integrante e sostanziale dello stesso, identifica e quantifica il  quadro dei bisogni e delle 
relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine delle 
priorità, il tutto per migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture 
tecnologiche, ambientali e patrimoniali, oltre a garantire livelli di efficienza, efficacia ed economicità 
degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze dei cuittadini in termini di 
funzionalità e sicurezza. In particolare, il programma triennale rappresenta un momento di 
identificazione e quantificazione dei bisogni che ciascuna Amministrazione aggiudicatrice individua 
nell'esercizio delle proprie autonome competenze; indica, «per tipologia e in relazione alle 
specifiche categorie degli interventi, le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le 
problematiche di ordine ambientale, paesistico ed urbanistico-territoriale, le relazioni con piani di 
assetto territoriale o di settore, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione»; 
individua la priorità dell’elenco dei lavori previsti, privilegiando i lavori di completamento dei lavori 
già iniziati, di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, l’attuazione di progetti esecutivi 
approvati, nonché gli interventi che richiedano finanziamenti con capitale privato suscettibili di 
gestione economica; 

Rilevato che il  programma triennale delle opere e lavori pubblici confluisce nel Dup da sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Comunale, e che lo schema di programma viene reso pubblico 
prima della sua approvazione, mediante affissione per almeno trenta giorni consecutivi nella sede 
delle Amministrazioni aggiudicatrici e con pubblicazione sul profilo del committente, con la 
possibilità di essere osservato nei 30 gg decorrenti dalla sua pubblicazione sul sito dell'Ente. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, insieme all'elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni, o 
comunque, in assenza di queste, entro 60 giorni dalla pubblicazione (articolo 5, comma 5, del 
decreto 14/2018); 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’approvazione dello 
schema del Programma Triennale 2019/2020/2021 e dell’Elenco annuale dei lavori di competenza 
2019 (All. 1), così composto: 

- scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (piano degli 
investimenti previsti in entrata che finanzierà l’intera programmazione pluriennale); 

- scheda B – elenco opere incompiute (non sussistono); 

- scheda C - elenco degli immobili disponibili (valorizzazione del patrimonio immobiliare allo 
scopo di finanziare opere d’investimento); 

- scheda D - elenco degli interventi del programma (programmazione pluriennale - triennio 
2019/2021 + 2 - per importi sopra i 100.000,00 euro); 

- scheda E - interventi ricompresi nell'elenco annuale (programamzione annuale 2019 per 
importi sotto i 100.000,00 euro); 

- scheda F - elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14; 

 

delibera 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                  Pag.  4 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

1) Stante le premesse, di adottare l’allegato schema di “Programma Triennale” dei lavori 
pubblici per il triennio 2019/2020/2021 e l’“Elenco dei lavori da avviare nell’anno 2019” (All. 
1) predisposto dal Direttore del settore Opere per il Territorio e l’Ambiente sulla base degli 
schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 
16.01.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede: 

• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza 
dell'interesse  pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale (nei casi previsti dal 
comma  3 dell'articolo 5 del DM 14/2018); 

2) Di evidenziare che le opere previste nel Piano sono conformi alle previsioni degli strumenti 
urbanistici generali, ovvero rientrano in Accordi di programma; 

3) di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, l’allegato programma triennale 2019 – 2021 
(All. 1), all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa 
presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto 
all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, demandando gli adempimenti 
necessari al Settore Opere per il Territorio e l’Ambiente, compresa la conseguente 
istruttoria per la valutazione delle eventuali osservazioni che dovessero pervenire nei 
termini suddetti; 

4) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare, in linea con il  
Documento Unico di Programmazione (DUP), il bilancio previsionale per il triennio 2019 - 
2021 tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici, 
precisando che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa, e che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento 
degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da 
sottoporre ad verifica in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2019– 
2021; 

5) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano 
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici e del Direttore 
Finanziario nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia per l’aggiornamento del 
piano stesso.   

 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal Diret tore del settore interessato e dal Direttore 
del settore Finanziario ai sensi dell'art. 49, 1° c omma, del decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, come risultano dall’allegato inserito  nel presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 



Città di Paderno Dugnano P43-MD05                                  Pag.  5 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

 

D E L I B E R A  

— di approvare la su indicata proposta, 

— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legisl ativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 6

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI DI "PROGRAMMA TRIENNALE" 2019/2020/2021 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI DELL'ANNO 2019

UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE 
AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: ROSSETTI FRANCA - data proposta 02/10/2018

SETTORE OPERE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE

ROSSETTI FRANCA

ROSSETTI FRANCA

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 02/10/2018 IL DIRETTORE

ROSSETTI FRANCA

REGOLARITA' CONTABILE ( controllo sul rispetto norme di contabilità generale e specifica )

X

Contrario

Favorevole

motivazione: 

Paderno Dugnano, 03/10/2018

IL DIRETTORE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

DI RAGO VINCENZO

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396  / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P43-MD05 Pag. 7

Letto e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
 BOGANI GIANLUCA  BONANATA FRANCESCHINA

IL VICESINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 146 del 04/10/2018

Addì,

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  Legislativo 18.08.2000, n. 267, con 
decorrenza dal 09/10/2018

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 09/10/2018

09/10/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 BONANATA FRANCESCHINA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  2091 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 04/10/2018

 BONANATA FRANCESCHINA

IL SEGRETARIO GENERALE

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 /  e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155














